
5
3ª feira | 5/Ago/2025 - Edição nº 3.217

20ª Legislatura

Publicações Administrativas

Atos Regulamentares
Comissão Executiva

ATO NORMATIVO REGULAMENTADOR Nº 2/2025

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições e com base nos dados contidos no protocolo SEI nº 16440-
29.2025,

R E S O L V E:

Art. 1º Restituir ao caixa único do Tesouro Estadual o saldo fi nanceiro decorrente 
de repasses duodecimais, nos termos do parágrafo 2º do artigo 168 da Constituição 
Federal de 1988.

Art. 2º Os recursos objeto da restituição a que se refere o artigo 1º totalizam o 
valor R$ 65.440.000,00 (sessenta e cinco milhões, quatrocentos e quarenta 
reais) provenientes do orçamento do exercício corrente.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Curitiba, 5 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

103849/2025

Editais e Contratos

 REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, através de sua 
Diretoria de Apoio Técnico, torna pública a realização do procedimento licitatório 
disposto a seguir.

Pregão Eletrônico: nº 012/2025
PROTOCOLO: nº 11695-10.2024

Número da Licitação Sistema Compras.gov:  90016/2025
UASG: 930285

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a aquisição e instalação 
de 2 (duas) plataformas elevatórias inclinadas, com o fornecimento de todos os 
equipamentos necessários e correlatos, para garantir a acessibilidade e a assegurar 
que todas as pessoas, mormente àquelas com mobilidade reduzida, possam ter 
acesso facilitado à área externa e interna do plenário desta Casa de Leis, conforme 
condições e exigências e demais especifi cações do Termo de Referência, Anexo I.

DATA DE ABERTURA – 21/08/2025, às 09h30, no endereço eletrônico: 
https://www.gov.br/compras/pt-br/fornecedor.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00 do dia 06/08/2025 
até às 09h30 do dia 21/08/2025, exclusivamente por meio eletrônico, no 
endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/fornecedor.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

LOTE ÚNICO - AMPLA CONCORRÊNCIA.

VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 163.660,88 (cento e sessenta e 
três mil, seiscentos e sessenta reais e oitenta e oito centavos)

INFORMAÇÕES: A íntegra do Edital e seus Anexos poderão ser obtidos 
a partir das 08h00min do dia 06/08/2025, no sítio da ALEP – Portal da 
Transparência http://transparencia.assembleia.pr.leg.br/ no link “Compras 
e Licitações”, bem como no endereço: https://www.gov.br/compras/pt-br/
fornecedor e https://www.gov.br/pncp/pt-br.
Demais informações pelo telefone (41) 3350-4340 / 4003 / 4303 ou e-mail 
licitacao@assembleia.pr.leg.br.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 001.001.8000.4490.5109 Benfeitorias e 
Instalações.

Diretoria de Apoio Técnico.
Curitiba, 05 de Agosto de 2025.

104232/2025

Atendimento de segunda a sexta 
das 7h às 19h

41 3200 5002

Central de atendimento 
ao cliente  - CAC 

A central de atendimento 
ao cliente - CAC, foi criada 
visando o atendimento a 

todos os usuários do sistema 
de publicações oficiais 
(imprensaNet), seja ele 

vinculado ao governo estadual, 
prefeitura ou usuário particular.

Dúvidas quanto ao 
procedimento de envio e 

consulta de matérias,
pagamentos e cópias 

autenticadas, podem ser 
sanadas de forma

rápida e clara.

www.imprensaoficial.pr.gov.br


